

یادداشتی از محمدمهدی اسدزاده؛

کاهش نزدیک به یک چهارم توان خرید در سه ماه گذشته

حال و روز فارس این روزها خیلی خوب نیست.

به گزارش خبر، محمدمهدی اسدزاده در یادداشت ارسالی با موضوع "کاهش نزدیک به یک چهارم توان خرید در سه ماه گذشته" به پایگاه خبری گزارش خبر آورده است؛

از اقتصاد تا فرهنگ، از خشکی تا بیماری پروانه‌ای زاگرس تا...

برخی به این اندیشه‌اند که اگر اقتصاد فارس درست باشد، بسیاری از گرفتاری‌ها رخت خواهند بست و از این دیار خواهند رفت.

این دیدگاه را نه می‌توان پذیرفت و نه می‌توان نپذیرفت؛ چه اقتصاد خوب، خود یکی از زمینه‌های درست شدن بسیاری از گرفتاری‌های فرهنگی، اجتماعی، محیط‌زیستی و... است.

درست هنگامی که استان فارس درگیر داستان دختران اسکیت‌باز و داستان‌های پیرامونی آن شد، مرکز آمار ایران، ۸ تیرماه جاری، نرخ تورم دوازده ماهه خانوارهای استان فارس را ۳۹/۴ درصد و پس از ۱۰ استان کشور دانست. (فایل پیوستی <https://www.amar.org.ir/news/ID/18464>) در این آمار کمترین نرخ تورم را استان سیستان و بلوچستان با ۳۴/۲ درصد داراست که استان فارس نزدیک به ۵ درصد بیش از آن را داراست.

نرخ تورم دوازده ماهه خانوارهای استان فارس در خرداد ماه ۱۴۰۱:

فارس: ۳۹/۴ درصد در جایگاه دهمین استان دارای کمترین تورم

کمترین: سیستان و بلوچستان با ۳۴/۲ درصد

بیشترین: کهگیلویه و بویر احمد با ۴۶/۹ درصد

متوسط کشوری: ۳۹/۴ درصد

نرخ تورم دوازده ماهه خانوارهای استان فارس در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱:

فارس: ۳۸/۹ درصد در جایگاه یازدهمین استان دارای کمترین تورم

کمترین: سیستان و بلوچستان با ۳۳/۶ درصد

بیشترین: کهگیلویه و بویر احمد با ۴۶/۷ درصد

متوسط کشوری: ۳۸/۷ درصد

تورم خرداد ماه به اردیبهشت ماه ۱۴۰۱، دارای ۵/ درصدی و پیشی گرفتن از یک استان کشور، هرچند تورم افزایش یافته است.

تورم نزدیک به ۴۰ درصدی، خود نشان از نصف شدن توان خرید مردم دارد. از سوی دیگر، می‌دانیم که دولت، درآمد کارکنان دولتی و حاکمیتی را با برآورد تورم ۴۰ درصدی در آغاز سال، تنها ۱۰ درصد افزایش داد که خود نشان از کاهش یک سومی توان خرید آنان بود.

اکنون باید گفت که این یک سوم نیز در یک ماه به کاهش ۴۰ درصدی رسیده است؛ پس یک کارمند توان خریدش به روز آغاز سال ۳- ماه پیشتر- نزدیک به یک پنجم کاهش پیدا کرده است.

دولت همچنین درآمد کارگران دولتی (کسانی که در سبک‌های گوناگون همچون جمعی، برای شرکت‌های خدماتی وابسته به دولت کار می‌کنند) را که با نگاه به تورم ۴۰ درصدی آغاز سال، ۵۷ درصد افزایش داده بود، اکنون تنها با دو تورم نزدیک به ۴۰ درصدی اردیبهشت و خرداد (دستمزد فروردین و اردیبهشت)، توان خریدش به یک چهارم رسیده است.

همچنان که می‌بینیم استان سیستان و بلوچستان که دارای کمترین تورم استانی است، رشد ۸/ درصدی و استان کهگیلویه که همچنان بیشترین تورم

استان را دارد، رشد ۲٪ درصدی دارد. همچنین متوسط کشوری نیز رشد ۷٪ درصدی را از سر گذرانده است. تورم استان فارس ۲٪ درصد از رشد کشوری، کمتر بوده است.

نگاهی به آمار بانک مرکزی برای تورم شهری آمار زیر را به ما نشان می‌دهد:

نرخ تورم دوازده ماهه خانوارهای شهری استان فارس در خرداد ماه ۱۴۰۱:

فارس: ۳۸ درصد در جایگاه نهمین استان دارای کمترین تورم

کمترین: سیستان و بلوچستان با ۳۳/۸ درصد

بیشترین: کهگیلویه و بویر احمد با ۴۵/۲ درصد

متوسط کشوری: ۳۸/۹ درصد

نرخ تورم دوازده ماهه خانوارهای شهری استان فارس در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱:

فارس: ۳۷/۶ درصد در جایگاه نهمین استان دارای کمترین تورم

کمترین: سیستان و بلوچستان با ۳۳/۵ درصد

بیشترین: کهگیلویه و بویر احمد با ۴۵/۰ درصد

متوسط کشوری: ۳۸/۳ درصد

تورم شهری نیز در استان فارس با رشد ۴٪ درصدی روبرو بوده است. همچنان که می‌بینیم استان سیستان و بلوچستان که دارای کمترین تورم استانی است، رشد ۳٪ درصدی و استان کهگیلویه که همچنان بیشترین تورم استانی را دارد، رشد ۲٪ درصدی دارد. همچنین متوسط کشوری نیز رشد ۶٪ درصدی را از سر گذرانده است. هرچند استان فارس ۲٪ درصد از رشد کشوری کمتر بوده، با نگاهی به دو استان دارای کمترین و بیشترین تورم، ۱٪ و ۲٪ درصد، رشد توری بیشتری را داشته است؛ این خود نشان از کم‌کاری گروه اقتصادی استان نسبت به دو استان دیگر در اقتصاد شهری است.

نگاهی به آمار بانک مرکزی برای تورم روستایی آمار زیر را به ما نشان می‌دهد:

نرخ تورم دوازده ماهه خانوارهای شهری استان فارس در خرداد ماه ۱۴۰۱:

فارس: ۴۴/۳ درصد در جایگاه پنجمین استان دارای بیشترین تورم

کمترین: همدان با ۳۳ درصد

بیشترین: کهگیلویه و بویر احمد با ۵۰/۵ درصد

متوسط کشوری: ۴۱/۸ درصد

نرخ تورم دوازده ماهه خانوارهای روستایی استان فارس در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱:

فارس: ۴۳/۵ درصد در جایگاه چهارمین استان دارای بیشترین تورم

کمترین: همدان با ۳۲ درصد

بیشترین: کهگیلویه و بویر احمد با ۵۰/۳ درصد

متوسط کشوری: ۴۰/۸ درصد

تورم روستایی نیز در استان فارس با رشد ۸٪ درصدی روبرو بوده است. همچنان که می‌بینیم استان همدان که دارای کمترین تورم استانی است، رشد ۱٪ درصدی و استان کهگیلویه که همچنان بیشترین تورم استانی را دارد، رشد ۲٪ درصدی دارد. همچنین متوسط کشوری نیز رشد ۱٪ درصدی را از سر گذرانده است. استان فارس ۲/۵ درصد از رشد کشوری بیشتر، به استان کمترین تورم، ۲٪ درصد کمتر و به استان دارای بیشترین تورم، ۶٪ درصد بیشتر رشد توری داشته است. این نشان می‌دهد که در زمینه روستاها، استان فارس کمتر از دیگر استان‌های کشور، تورم را مدیریت کرده است.

گفتنی است تورم ماهیانه در اردیبهشت ماه برای استان فارس ۲/۷ بود که در خردادماه به ۱۴/۳ رسید. متوسط تورم ماهیانه کشور در اردیبهشت ماه ۳/۵ و در خرداد ماه ۱۲/۲ است. نگاهی به این آمار نشان می‌دهد که در اردیبهشت ماه، فارس ۷ درصد تورم ماهیانه کمتری به کشور داشته که در خرداد ماه ۱/۱ درصد از تورم ماهیانه کشوری بیشتر شده است. همچنین جدول مرکز آمار نشان می‌دهد استان فارس در نرخ تورم ماهیانه، جایگاه ۱۶ کمترین تورم را دارد که در اردیبهشت ماه دهمین، جایگاه دهم را داشته است؛ که خود نشان پس‌افتادگی استان فارس از ۶ استان دیگر کشور است.

تورم نقطه‌ای خرداد ماه استان فارس ۵۳/۵ درصد در متوسط کشوری ۵۲/۵ درصد است که در اردیبهشت ماه ۳۷/۷ درصد در متوسط کشوری ۳۹/۳ درصد بود. افزایش ۱۵/۵ درصدی در افزایش ۱۳/۲ درصدی کشور، یکی دیگر از نشانه‌های افت اقتصادی استان فارس است.